est transitus, ut in arte. 601. Et coniu/
gatur inter defectiua iuxta tertiam con/
iugationem ac si primitiuum eius inci/
peret a iod litera. 607. commutatione
iod in he. 210. תורה תורה תורה
תורה תורה תורה. Et in imperati/
uo תורה תורה תורה. Et in fu/
turo sic תורה תורה תורה תורה תורה.
Tורה. Quod & aliquando sine defe/
ctu reperitur per he, ut Psalmo. xlv.
propterea populi confitebuntur tibi,
ubi ponitur יהודור & similiter in cæ/
teris, posset igitur hic versus intelligi q̄
in inferno non sit confessio proprii cri/
minis, ideo neq; pœnitentia, quam
Græci μετάνοια id est resipiscenciam
uocant, nec etiam laus Dei, teste Psal.
cxix. Non mortui laudabunt te Do/
mine. Vnde & תורה significat oblati/
onem/ pœnitentiam, confessionem &
laudem. Iosue. vij. Fili mi da gloriam
Domi

utraq; syllaba. Sed per appensionem
affixi mutatur primum segol in hirek,
ut enim in alijs similibus dicitur, שָׁמַיִם
וְיָמִים וְיָמִים וְיָמִים. Sic etiam hic וְיָמִים
וְיָמִים, id est, scapula tua, iusticia tua, me-
moria tua. Et propter finalitatem ipsi/
us Athna scilicet termini transit seu in
segol, sicut in arte nostra. 507.

בְּשֵׁאוֹל prepositio beth significat in
ut supra. Et nomen denotat gehennam
ut in rudimentis. 507.

וְיָמִים, Confitebitur. 136. est autem
quædam confessio alienæ laudis, & est
alia confessio criminis proprii, quare
utruncq; significat hoc verbum primū,
Psal. lxxi. nam & ego confitebor tibi
in vasis psalmi, secundum, Numeri. v.
confitebuntur peccatū suum, et est ver-
bū graue qd assumit prothesin he literę
in principio, & mutat iod in vau, quip-
pe inter quas literas symbolicas facilis

B 5 . est trans

N

men antiquissimi & emendatissimi co-
dices quos vocant grammaticatos,
hoc est, artificioso iudicio castigatos
subscriptum tenent solum hirek, idq;
doctioribus grammaticis magis pla-
cet. Sed si finiat distinctionem siue sub-
distinctionem orationis tunc aleph no-
tatur per patha & iod per hirek, ut Ge-
nesis. ij. וְיִשְׂרָאֵל אֱלֹהִים

X

Verbum enim substantiuum scilicet
erat hebraice non proponitur. Sin au-
tem membrum aut terminum finiat,
tunc aleph notatur per camez & iod
per hirek, Licet & in eo statu patha
quandoq; reperiatur maxime præce-
dente vau cum camez.

וְיָמָּו, Nomen mors. 280. cum præ-
positione in.

וְיָמָּו Memoria tua siue tui, Caph est
affixum secundę persone. Nomen
autem alioqui scribitur per segol in

utra-

de pronunciatione eius recordare cano-
nem superius de futuro actiui secunde
personæ in utroq; genere positum, hoc
etiam in loco utilem. Nam solemus se-
cundam personam futuri sepius etiam
pro imperatiuo capere, ut est apud la-
tinos. Alternis dicetis, id est dicite.

יְצַחֵךְ propter. 291. Et quamuis sit
pars consignificatiua tamen recipit
post se affixa. יְצַחֵךְ, Nomen cum
affixo significat beneficium tuum. 185.

וְשֵׁן non. 50. Cuius significatio si
coniungatur alteri post se, notatur per
zere, ut hic, & Michææ. וְשֵׁן. Non bo-
trius ad comedendum, Quandoq; au-
tem ipsum aleph notatur per hirek, ut
primo regum, xxi. Si habes hic ad ma-
num hastam aut gladium, Vbi hebrai-
ces sic legitur. An non est hic ad ma-
num tuam hasta uel gladius, Et licet
aliqui libri habeant ibi notam zere, ta-

B 4 men

שׁוּב ipse est imperatiuus a uerbo שׁוּב
501. ut. i. 12. iii. Reuertere, dormi. Et
addito he in polysyllabis transfert ca/
mez in primam, ut Nehemie. v. וּבָרָה
& Psalmo. lxxxvi. שָׁמְרָה de quo
uide in arte nostra. 591.

הֶלֶצָה, Eripe, imperatiuus cum simi
li paragoge, ut supra, uide. 175.

הִשְׁעֵנִי, Saluifica me, imperatiuus
tertię coniugationis, terminatio ni ap/
pen silis, ut supra de affixis dictum est,
ceterum eius primitiuum est הִשַׁע 230.
cuius passiuum הִשַׁע ubi uau est lite/
ra substantialis quia ponitur loco iod
primitiui. 609. Deuteron. xxxiij. popu
le qui saluaris in Domino. Et coniu
gatur secundum formam defectiuorum,
ut in arte. 600. Inde uerbum graue ter
tię coniugationis imperatiui modi,
הִשְׁעֵנִי הִשְׁעֵנִי, id est, fac uel facite sal
uari, quod nos dicimus saluifica, ubi
de pro

נִבְחָלָה exterrita sunt. Nun litera pa
ssiue significationis, & vau terminatio
pluralis numeri tertiæ personæ utrius
que generis, reliquum est primiti
uum. 57.

וֹצֵרָי, Ossa mei, uel mea, Iod fina
le præcedente patha uel camez non so
lum pronomen subiunctiuum affix
um, id est mei, uerum etiam pluralem
numerum dictionis præcedentis signi
ficat. 581. Est autem primitiuum os
ossis, ut in dictionario nostro. 402.

וְנַפְשִׁי, Et anima mea, vau con
iunctio. 145. iod finale affixum. 579.
reliquum primitiuum. 331.

עַר מַתִּי, due dictiones, id est usque
quo, prima. 377. secunda. 299. שְׁבִיבָה
conuerte, finalis litera he est paragoge
imperatiui que sepe contingit. Nam

B 3 שְׁבִיבָה

Et in orationis termino semper scribitur prima per camez ut hic. In alijs uero locis quandoq; per patha. Cumq; patitur accentum, habet eum in prima nisi ei preponatur uau encliticum, ut Psal. ij. Ego aut constitutus sum rex.

רפאני primę literę tres sunt, uerbum imperatiui modi. 496. quod aliquando coniugationem eorum obseruat quę in he terminantur, quandoq; uero eorum quę in aleph. Ni appendix ipsius affixi est, propter quod perultima recipit zere secundum formam פּעֲלָנִי. Canon. In uerbis primitiuis desinentibus in literam uocalem imperatiuus masculini generis cū appendice seu affixo ni nu uel hu, notat primam per seua, secundam per camez & tertiam singulariter per zere, pluraliter per surek. Exemplum רפאני שְׁמַעֲנֵנוּ מְשַׁחֲתוּ קְרָאוּתָהּ.

בְּהַתְּלֹו

dentalis est litera & non substantialis ,
per epenthesim addita more superio-
rum uerborum. Et unum nun substan-
tiale deficit, propterea ad supplendum
eum defectum ponitur punctus dages
in altera nun, ut uidisti in arte nostra .
602 . Et quamuis imperatiuus puncte-
tur per seua in prima, tamen in hac con-
structione huius affixi ponitur camez
loco eius, ut cum dico שמר id est cu-
stodi, post addendo appendicem ni,
iam faciet שמרני ita in hoc loco grati-
ficare הנין iuxta regulam פעל addendo
ni fiet הנין accentu in penultima id est,
gratificare mihi, hæc tibi signabis pro
cānone memoria digno .

בִּי אִמְלֵל אֲנִי, Tres dictiones בִּי
quoniam . 618 . & . 240 . אִמְלֵל uerbum
defecit seu infirmabatur . 58 . duplicat
autem hæc dictio ultimam literam sig-
nificatq; imbecillem . אֲנִי . Ego . 576 .

B 2 Ea

Exemplum singulariter psalmo. xviii.
 : תְּחִלָּתִי : תְּרַבְּנִי : תְּחַנְּנֵנִי Et plurali/
 ter psalmo . lxxx תְּחִינֵנוּ תְּשִׁימוּנוּ
 Et in foeminino תְּפַקְדֵינוּ תְּפַקְדֵינוּ
 hæc notabis . בְּהַמְתֵךְ In exestiuati
 one tua, prepositio beth & paragoge
 affixi caph superius abunde ostensa
 est, reliquum uide . 177. cu. us aspiratio
 finalis he mutatur in thau raphatum
 propter affixum , iuxta canonem in
 rudimentis meis . 582. תְּחַנְּנֵנִי thau
 secunda persona futuri . iod finale affix
 um primę personę singularis numeri
 cum epenthesi nun literę , ut supra
 uisum est, primitiuum יִסַר id est casti
 gavit . 217 תְּחַנְּנֵנִי Verbum imperati
 ui modi, ultima litera iod est affixum
 & primitiuum significat gratificauit .
 182. Et quamuis hoc primitiuum habe
 at duplex nun de sui substantia, ta
 men in isto loco ultimum nun acci
 dentalis

2

grave. & epectafis iod tertiam coniu/
gationem. & litera nun interposita
est euphonię siue hiatus prohibendi
causa Videbis de constructione uer/
borum. 610. Et affixum iod pronome
primę personę primitiuum singula/
ris numeri. Reliquum est uerbum
primitiuum יָבֵחַ id est arguit corri/
puit. 214. Quod, in tertia conjugatio/
ne defectiuorum habet הוֹבִיחַ sicut
הוֹרִיעַ. 601. cuius אֵיבֵחַ id est futurum
facit אֵוִבִיחַ הוֹבִיחַ יוֹבִיחַ &
addito affixo cum appendice scilicet
ni. fit הוֹבִיחֵנִי per uocem zere in pe
nultima. Canon. futurum actiui se/
cundę personę singularis numeri pro
nunciat affixum suum utriusq; gene/
ris & numeri primę personę leniter ac
molliter in masculino per zere & in
fœminino per hirek utrobic; in pœ/
nultima, ubi etiam reperitur accentus

B Exem/

vau instar aliorum nominum uerba-
lium in o desinentium ut **בְּשִׁקוֹל מִבְּחֹרֵר**
מִגְרוֹל primitiuum uerbum inuenies
in rudimentis 153. **לְצֹרֵר** Ipsi-
us Dauid. Nam in superscriptionibus &
titulis lamed articulus præpositus sig-
nificat genitiuum cum alias regulariter
sit datiuus casus ut in arte nostra 575.
יְהוָה Tetragrammaton hoc est quadri-
literum nomen ineffabile, quod Ado-
nai legitur & interpretatur dominus
ut in capione nostro scripsimus.
אֵל בְּאַפִּי Ne in ira tua. Quatuor di-
ctiones Aleph & Lamed. 618. beth
prepositio. 173. similiter. 616. aph
ira. quamuis alias multa designet. ut
in nostro dictionario. 63. Caph fina-
lis litera significat tua & est affixum 579
תוֹכִיחֵנִי Argues siue corripies me,
thau litera preposita significat secundam
personam, & vau epenthesis uerbum
grauē

plurale foemininum, & sortitur iod ex
forma tertiæ coniugationis sicut alia
ut הַבִּילָה שֶׁנִּשְׁמַר quere primitiuum
suum 305. Conuenit autem poenitenti/
am agenti hunc psalmum in melodiis
& musicalibus pronunciare iuxta
sententiam Sancti Athanasii qui de
hoc ad Marcellinum sic scribit.
καλῶς ψάλλων, ῥυθμίσι, τῆν ψυχὴν ἑαυ-
τοῦ καὶ ὡς περ ἐξ ἀριστότητος εἰς ἰσότητα ἄγει,
& plura illic de talium psalmorum mu-
sicis harmoniis legere poteris pulchra
& preclara. תַּיִן שֶׁנִּשְׁמַר super
ogdochorde. Tres dictiones, prepo-
sicio תַּיִן significat super 616 & he est
articulus fortificans sequentem literam
schin per punctum dagges. ut in rudi-
mentis nostris 574. reliquum id est oc-
taua 567. Vnde instrumentum hoc
musicum denominatur. תַּיִן
Carmen. Mem heemanthi nota nomi-
nis uerbalis ut supra. & epenthesis

yau

situm nostrum. Vox ipsa proceleu/
matica exhortantium & excitantium
ad aliqua exercitia quæ facit facere
opus & officium institutum dicitur
נְרִימָה quod ego secundum linguæ idi/
oma interpretor inuitatorium, & recte
ut opinor, quoniam teste. S. Hiero/
nymo in psalterii commentariis hic est
psalmus pœnitentiæ, & ad Paulam ac
Eustochium idem hunc sextum ait de
uigiiliis esse in sabbato. Experrectis igi/
tur nobis a somno & tamen adhuc
quodam pigro stupore torpentibus
maxime opus est hoc ad celerem peni/
tentiam inuitatorio, ut eo ad resipiscen/
tiam excitemur. Habet autem hæc
dictio formam eorum quæ in primiti/
uo suo terminantur per Ain. uel Heth
literam, ut שִׁמְעוּ יְרוּעַ צוֹמָה בְּטֶסֶה
בְּגִיגוֹת In musicalibus seu harmoniis
æ prepositio in. us. 616. reliquum est
plurale

tulo מְלֹאכָה עַל לְיוֹצֵה id est ad iustan/
dum , hortandum , urgendum super
opere. Cui nunc preponitur mem &
fit nomen uerbele tum maxime cum
uult actionem secundi traducere in ter
tium, quod postea his uerbis eloquar
scilicet. Facio facere, ut exempli gratia
quoniam פָּתַח significat aperuit, Si ali
quam rem enuntiare uolo que faciat
aperire, dico מַפְתֵּחַ id est clauis que
facit aperire. Isaie xxij. Et dabo cla
uē domus dauid. Sic כַּוֵּן id est caupo
nauit. . 488 . uolo rē proferre que facit
cauponare, quippe domū ipsā caupo
nariam. quā qui conducit fit caupo
Cum igitur ea domus facit cauponare,
recte nominatur מְרִוּחַ id est caupona
Similiter זָבַח id est immolauit, 146. ab
illo res que præstat occasionem immo
landi facitq; sacrificare dicitur מִזְבֵּחַ
id est altare. Eodem modo ad propo
situm

IOANNIS REVCHLIN

phorcensis in septē psalmos

pœnitentiales hebrai-

cos Gramatica ex